
 
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

16 

REDZĒJUMS PAR LATVIJAS UNIVERSITĀTES STRATĒĢISKO ATTĪSTĪBU 

TURPMĀKAJOS PIECOS GADOS 

Latvijas Universitāte, nostiprinot savu nacionālās, vadošās un ietekmīgākās zinātnes universitātes 

valstī pozīciju, ceļā uz nākotnes universitāti mērķtiecīgi un nemainīgi nodrošina mūsdienīgu klasiskās 

universitātes ietvaru un augstu starptautisko reputāciju, veicina izcilību un latviešu valodas attīstību, 

dodot savu ieguldījumu zinātnes un inovācijas procesos, veido strukturālu, sistēmisku un ilgtspējīgu 

vispārēju ietekmi ekonomikas un demokrātijas izaugsmei. 

Latvijas Universitātes pamats ir tās vērtības un tradīcijas. Mūsu lielākā pamatvērtība ir Latvijas 

Universitātes saime. Motivēti studenti, kuru kopums atspoguļo sociālo, ekonomisko un kultūras 

daudzveidību. Mēs veicinām nacionāli un starptautiski atzīta akadēmiskā personāla koncentrāciju, lai 

mērķtiecīgi uzlabotu zinātnē balstītu studiju kvalitāti atbilstoši Eiropas izglītības telpas kvalitātes 

nodrošināšanas standartiem, mēs gudri izmantojam mūsu profesūras zināšanas un pieredzi, 

nepārtraukti pašiem mācoties. Mums ir augsti kvalificēts, atbalstošs administratīvais personāls. Ar 

mūsu studentiem, absolventiem un ieinteresētiem sadarbības partneriem kopā veidojam stratēģisko 

partnerību Latvijā un pasaulē. Universitāte rūpējas par savu saimi, tās attīstību, kvalitatīvu vidi, 

iespējām ārpus darba un studijām iekļauties kultūras un sporta dzīvē. 

Mūsu saimei ir virzība uz izcilību it visā, ko darām! Nodrošinot sekmīgu integrāciju pasaules līmeņa 

500 spēcīgāko universitāšu un zinātnisko institūciju ekosistēmā, sevišķi stratēģiskās  specializācijas 

jomās – dabaszinātnēs, medicīnas un veselības zinātnēs, sociālās zinātnēs, humanitārās un mākslas 

zinātnēs, kā arī tehnoloģijās, realizējam starptautiski atzītu zinātnisko darbību, ko apliecinās augsti 

citētas koppublikācijas,  recenzētas zinātniskās monogrāfijas un intelektuālā īpašuma objekti, 

tādējādi pasaulē nesot Latvijas un Latvijas Universitātes vārdu.  

Zinātnē balstīta attīstība, kur, pieaugot prasībām pēc augstas prasmes darbaspēka, veicam 

tehnoloģiskas un strukturālas izmaiņas pasniegšanā un studēšanā studiju procesā visās augstākās 

izglītības līmeņu studiju programmās, nodrošinot šo programmu elastību gan satura, gan formas 

ziņā, iekļaujot darba vidē balstītu mācību pieeju. Attīstot studentiem uzņēmējdarbības domāšanu, 

veicinām pētniecību un studiju programmas, kas koncentrējas uz ilgtspējīgām tehnoloģijām, resursu 

pārvaldību un dabaszinātnisko izpratni, nodrošinot studentiem zināšanas par globālajiem 

izaicinājumiem. Universitāte sekmīgi attīsta mūžizglītību. Mūsu konkurētspēju nodrošina 

institucionālās finansēšanas modelis. Universitāte nodrošinās ekoloģiskās pēdas samazināšanu un 

zaļās inovācijas visās akadēmiskās un administratīvās darbībās. 

Augstā godā turēta akadēmiskā brīvība un akadēmiskā ētika, nulles tolerance plaģiātismam ir mūsu 

studiju un pētniecības konkurētspējas pamats.  

Sadarbība ar institūcijām, nozaru un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, iesaiste tajās gan Latvijā, 

gan pasaulē paver jaunas pētniecības iespējas, nodrošina inovāciju komercializāciju, valsts un 

ārvalstu, tai skaitā privātā finansējuma piesaisti un dod pamatu mūsu universitātes izaugsmei un 

ilgtspējīgai attīstībai, veicina vispārējas pilsoniskās iesaistes attīstību.  

Mūsu spēks ir atvērtība – mēs patiesi cienām tradīcijas, balstāmies uz vienlīdzības principiem un 

respektējam dažādību. Savā ikdienā esam atvērti jaunām zināšanām, tehnoloģijām un inovācijām, tai 

skaitā, kā iespējai samazināt birokrātiju un vienkāršot administratīvos procesus, ļaujot ikvienam no 

mums vairāk laika veltīt jēgpilnām un pievienoto vērtību nesošām darbībām. Mēs esam Universitāte 

digitālai sabiedrībai. Atvērts, skaidrs, un saprotams pārvaldības modelis, konkurētspējīgi atalgojuma  

un motivācijas principi, nodrošina caurspīdību uz rezultātu orientētu lēmumu pieņemšanā, 



 
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

17 

konsekventu rīcību to īstenošanā un prognozējamu rezultātu sasniegšanu. Arī mūsdienīgais 

Akadēmiskais centrs veicina atvērtību un tiekšanos uz izcilību, ļauj koncentrēt studiju un zinātnisko 

darbību, nodrošinot fizisku un virtuālu mobilitāti, sniedz iespējas iekšējai un ārējai sadarbībai 

studentu un akadēmiskā personāla starpdisciplinārās un transnacionālās komandās, iesaistot visus 

ieinteresētos.  

Iekļaujoties pasaules vadošo universitāšu saimē, esam lepni būt Latvijas Universitāte. Mēs gribam un 

spējam kopīgi strādāt, esam saliedēti un vienoti Zinātnei un Tēvzemei! 

 

Profesore Signes Bāliņa  

Rīgā, 2023.gada 26.oktobrī 

  


